

W Rodzinie

Informacje, katechezy i wiadomości z życia wspólnoty parafialnej

WSZYSTKIM PARAFIANOM I NASZYM CZYTELNIKOM ŻYCZYMY
BŁOGOSŁAWIEŃSTWA BOŻEGO, ZDROWIA, NADZIEI NA LEPSZE JUTRO
W NOWYM ROKU PAŃSKIM 2021!

Uroczystość Świętej Rodziny z Nazaretu!

Święto świętej Rodziny zaczęto obchodzić w różnych krajach i diecezjach od wieku XVIII. Po raz pierwszy ustanowił je 4 listopada 1684 r. w Kanadzie, za aprobatą papieża Aleksandra VII, biskup Francois Montmorency-Laval. Na stałe do liturgii wprowadzono je za pontyfikatu papieża Leona XIII, który na prośbę kard. Bausa, arcybiskupa Florencji, 20 listopada 1890 r. wydał dekret aprobujący "kult czci zwrócony ku Rodzinie Świętej". Zatwierdził je papież Leon XIII (+ 1903). W swoich pismach niejedną raz zachęcał on do naśladowania Najświętszej Rodziny. Wskazywał też na dobrodziejstwa, jakich można oczekiwać dzięki pobożności i związkom ze Świętą Rodziną: postęp w miłosierdziu, świętość obyczajów, atmosfera pobożności. W jednej ze swoich encyklik napisał: "Pod opieką Najświętszej Matki i św. Józefa w zupełnym ukryciu wychowywał się Jezus, Słońce sprawiedliwości, zanim swym blaskiem oświecił narody. Niewątpliwie jaśniała w tej Rodzinie wzajemna miłość, świętość obyczajów i pobożne ćwiczenia - jednym słowem wszystko, co rodzinę może uszlachetnić i ozdobić, aby dać na wzór naszym czasom". Leon XIII był też pierwszym, który wskazał na małżeństwo jako miejsce uświęcenia (Arcanum divinae sapientiae), nadrabiając wielowiekowy brak spojrzenia na rodzinę jako na miejsce postępu duchowego i służby w Kościele. Papież Benedykt XV (+ 1922) rozszerzył święto Świętej Rodziny na cały Kościół. Uroczystość odpustowa ku czci Świętej Rodziny kieruje nasze myśli na kondycję chrześcijańskiej wspólnoty, jaką tworzą małżonkowie z dziećmi. Wpatrujmy się w przykład Maryi, Józefa i Jezusa - oni ukazują nam wzór, do którego - jako chrześcijanie - powinniśmy dążyć. Niech Święta Rodzina z Nazaretu ogarnia swoją opieką rodziny naszej parafii.

Ks. Marcin

Tradycje bożonarodzeniowe w Polsce

Od wielu lat ze świętami Bożego Narodzenia, a w szczególności z samą Wigilią świąt związane są liczne tradycje, o których słyszał każdy z nas, jednak rzadko kiedy wiemy, skąd się one wzięły i jakie jest ich poszczególne znaczenie. Chyba najpopularniejszym zwyczajem jest przygotowanie dwunastu potraw, które znajdują się na stole wigilijnym. Jednak nie zawsze tak było. Na początku podawano ich tylko siedem - tyle, ile jest dni tygodnia. Jakiś czas później zaczęto robić ich dziewięć, aż w końcu liczba ta urosła do dwunastu - wpięć jako symbolu bogactwa, potem odnosząc się do liczby miesięcy w roku, aż w końcu po dziś dzień symbolizuje ona dwunastu Apostołów Chrystusa, którzy zasiedli z nim do Ostatniej Wieczerzy.

Same rodzaje tych potraw także mają swoje znaczenie. W Wigilię świąt obowiązuje tradycyjny post, dlatego zamiast mięsa jemy ryby, które od pierwszych lat chrześcijaństwa są znakiem Jezusa. Zazwyczaj podaje się jedną z trzech rodzajów zup: barszcz czerwony, rybną lub grzybową, ta pierwsza oznacza pomyślność w dalszym życiu, zaś ostatnia zdrowie i siłę. Mak jest symbolem bogactwa, z tego powodu, zależnie od różnych zakątków Polski, na wigilijnych stołach pojawiają się kluski z makiem, kutia bądź makowiec. Również piernik ma swoje określone znaczenie, w tym wypadku ogólnie pojęty dobrobyt. Najczęściej do kolacji wigilijnej pije się kompot z suszu. Zawarte w nim jabłka oznaczają odkupienie i miłość, gruszki symbolizują długowieczność, a śliwki miały odpędzać złe moce.

Ważną i dość znaną tradycją bożonarodzeniową jest układanie pod obrusem sianka. Nietrudno jest się zapewne domyślić, że jest to nawiązanie do stajenki betlejemskiej, a kolor obrusu - biały - jest symbolem czystości Maryi zawsze Dziewicy. Na stole wigilijnym powinien leżeć opłatek, aby domownicy wspominając przyjscie na świat Zbawiciela, mogli się nim dzielić, składając sobie wzajemnie świąteczne życzenia. Co istotne, jest to także symbol przebaczenia i pojednania, oznacza to więc, że przyjscie na świat Chrystusa jest czasem wybaczenia sobie wszystkich krzywd i odnawiania relacji, czyli tego odradzania się wraz z Jezusem. W wielu rodzinach panuje zwyczaj, aby na stole wigilijnym znajdowało się dodatkowe nakrycie dla tak zwanego niespodziewanego gościa. Ma to tak naprawdę dwa znaczenia. Po pierwsze jest to symbol pamięci o osobach samotnych i potrzebujących oraz o tych, których nie ma już między nami, ale również miejsce dla Chrystusa, gotowość na jego przyjscie. Mało kto potrafi sobie wyobrazić święta bez choinki - najczęściej świerkowej lub jodłowej. Ten zwyczaj tak naprawdę został zapoczątkowany przez pogan, którzy wiązali ją z kultem wiecznie zielonego drzewka. W Polsce tak naprawdę upowszechnił się dopiero w XIX wieku, najpierw jedynie w domach szlacheckich. Dziś choinka pojawia się niemal w każdym mieszkaniu i symbolizuje odradzające się życie. Także jej wystrój ma znaczenie - bombki to rajskie owoce, zaś umieszczana na czubku gwiazda, to Gwiazda Betlejemską przyświecająca nad stajenką. Oplatające choinkę łańcuchy przypominają nam o wiecznie czyhającym grzechu i potrzebie rozwijania rodzinnych więzi.

Szymon

31 grudnia - wspomnienie świętego Sylwestra, papieża.

Urodził się w Rzymie w III wieku naszej ery w czasach prześladowania chrześcijan. Niewiele wiadomo o jego młodości, prócz tego że w wieku trzydziestu lat dołączył do stanu kapłańskiego. Rok po ogłoszeniu edyktu mediolańskiego, dokładnie 31 stycznia 314 roku, Sylwester został wybrany papieżem, a funkcję tę sprawował przez kolejne dwadzieścia jeden lat. Najbardziej doceniany jest za pośredni udział (z powodu choroby nie mógł uczestniczyć osobiście) w pierwszym powszechnym soborze w Nicei w 325 roku, na którym ustalono wyznanie wiary głoszone na mszach świętych oraz ustanowiono dogmat o boskości Chrystusa i jego równości z Bogiem Ojcem. To właśnie święty Sylwester zapoczątkował święcenia kościołów, konsekrując bazyliki św. Piotra i św. Jana na Lateranie. Data jego śmierci - 31 grudnia 335 roku - została odnotowana już w najwcześniejszych źródłach, przez co możemy uznać ją za poprawną.

Święty Sylwester został ogłoszony patronem zwierząt domowych, a także miasta Nonantola położonego we Włoszech, gdzie spoczywają jego szczątki. W związku z tym, że jego wspomnienie wypada w ostatni dzień roku kalendarzowego, często za jego pośrednictwem kieruje się modlitwy o pomyślny nowy rok. W ikonografii świętego Sylwestra przedstawia się zazwyczaj w papieskiej tiarze i czerwonym płaszczu, trzymającego w ręku księgę i trójramienny krzyż.

Szymon